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Resumé

Cílem předkládané bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou her na

hrdiny, tzv. RPG, v kontextu psychoterapie a navrhnout tzv. předvýzkum, v němž by se

prokázal vztah RPG a psychoterapie.

Cílem předvýzkumu je umožnit klientům psychoterapeutické skupiny vyzkoušet si

kroky, které nejsou schopni učinit ve skutečném životě.

Práce je členěna do tří částí, které na sebe navzájem navazují. V první části je

vymezeno teoretické pole, na němž by měl stavět dále navrhovaný předvýzkum, který

byl částečně aplikován v praxi.

První část práce vymezuje jak pojem RPG, tak pojem psychoterapie a další pojmy,

které s oběma oblastmi souvisí. Tato část práce je založena na několika teoriích, které

určují rámec a formu pro vysvětlení vztahu mezi RPG a psychoterapií.

Druhá část práce je věnována návrhu tzv. předvýzkumu, který by mohl být

realizován jako druh psychoterapie. Navrhovaný předvýzkum se z velké části opírá

o osobní zkušenost s hraním RPG autorky práce, vztah mezi RPG a psychoterapií je

však také podložen teoretickými východisky.

Poslední část práce popisuje, jak byl předvýzkum realizován v praxi. Vzhledem

k důvodům, které jsou v poslední části práce uvedeny, se nepodařilo předvýzkum plně

realizovat. Výzkum byl pouze započat a poslední část práce tak popisuje pouze

procesy, které probíhaly v prvních fázích navrhovaného předvýzkumu.

Vzhledem k omezenému množství nasbíraných informací z výzkumu, nebyly

učiněny žádné závěry ohledně procesu psychoterapie v rámci hraní RPG. Nasbírané

poznatky se však staly podněty pro další práci autorky a podněty pro pozdější realizaci

výzkumu.
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Summary

The aim of the presented bachelor thesis is to introduce the reader to role-playing

games (or RPG) in the context of psychotherapy and to propose so-called pre-research

that would prove the relationship of RPG and psychotherapy.

The goal of the pre-research is to enable clients of a psychotherapeutic group to try

to take steps they are unable to adopt in the real life.

This paper is divided into three interconnected parts. First part defines the

theoretical field on which the later proposed pre-research, which was partially put into

practice, should be based.

The first part defines both the concepts of RPG and psychotherapy along with other

concepts related to these areas. This part of the bachelor thesis is based on several

theories that make up the framework and the form for explaining the relationship

between RPG and psychotherapy.

The second part is dedicated to the proposal of the so-called pre-research that could

possibly be carried out as a specific kind of psychotherapy. The proposed pre-research

largely relies on an individual experience of the paper’s author with RPG, but the

relationship of RPG and psychotherapy is supported by theoretical basis as well.

The last part describes how the pre-research itself was carried out in practice. Due

to reasons described in the paper’s last part, the pre-research could not have been fully

accomplished. The pre-research has been merely initiated and the last part thus

describes only processes that took place in the first phases of the proposed pre-research.

As a result of the low amount of gathered information, no conclusions regarding

the process of psychotherapy within the frame of playing RPG could have been made.

The accumulated knowledge has nevertheless become a stimulation for author’s further

work and for the realisation of a later research.
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1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na oblast tzv. RPG, neboli hry na hrdiny,

které by se měly stát obecným rámcem pro proces psychoterapie.

Na začátku práce je vymezený teoretický rámec práce – jak oblast RPG, tak i oblast

psychoterapie. Celou prací prostupují prvky RPG i psychoterapie. Cílem práce je

porozumět dané problematice, čehož bude dosaženo porozuměním vztahu mezi oběma

oblastmi.

RPG jsou zaměřeny na hru ve fiktivním světě, který tvoří v první řadě příběh

tzv. Pána jeskyně a v druhé řadě aktivní účast jednotlivých hráčů. V rámci fiktivního

světa by si měli hráči, kteří do skupiny vstupují jako klienti terapeutické skupiny,

vytvořit bezpečný prostor pro proces psychoterapie.

Další část práce je věnována návrhu předvýzkumu v dané problematice, kdy je

osvětlen navrhovaný koncept pro proces psychoterapie v rámci hraní RPG. Tento návrh

osvětluje proces psychoterapie od samého začátku tvorby skupiny, časový

harmongram, i hypotézy a cíle, kterých by mělo být v rámci hraní RPG dosaženo.

Poslední část práce je zaměřena na praktickou aplikaci navrhovaného

předvýzkumu. Tato část práce je spíše informativní než analytická. Přestože jsou

vysloveny určité poznatky, které byly učiněny na základě několika málo setkání,

z těchto setkání nejsou uvedeny žádné závěry, neboť se proces psychoterapie v rámci

hraní RPG nepodařilo plně zrealizovat. Důvody, proč se nepodařilo výzkum aplikovat

do praxe a proč je předkládán jen předvýzkum, jsou také uvedeny v poslední části

práce.

Doufám, že důvody, proč se nepodařilo výzkum zrealizovat, budou časem

překonány, a v dalších letech se tento cíl podaří naplnit.
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2. Teoretické vymezení problému

Na začátku této bakalářské práce vymezím nejprve základní pojmy, které by měly

stanovit rámec celé tématiky. Některé pojmy budou blíže vysvětleny teprve v dalších

částech práce. Domnívám se, že to není prvotnímu porozumění dané problematiky na

škodu. Při vymezení problematiky, která leží na základech dvou různých témat, se

nelze určité míře tautologie vyhnout.

2.1. Pojmosloví

Pojem hra

Pro vymezení pojmu hra budu vycházet z poznatků, které shrnuje Roger Caillois

ve své knize Hry a lidé – Maska a závrať. (Caillois, 1998). Caillois definuje hru jako:

a) činnost svobodnou, ke které nemůže být hráč nucen, neboť by ztratila povahu

přitažlivé a radostné zábavy,

b) činnost vydělenou z každodenního života, která má předem vymezený

a přesně vydělený čas i prostor,

c) činnost nejistou, jejíž průběh ani výsledek není dopředu nikdy znám, a pro

dosažení musí hráč vyvinout určité úsilí,

d) činnost neproduktivní, která nevytváří žádné hodnoty, žádný majetek, žádné

nové prvky a která s výjimkou cirkulace majetku uvnitř hráčského kruhu

vyúsťuje v situaci identickou jako na počátku hry,

e) činnost podřízenou pravidlům, která popírá zákony běžně zavedené a řídí se

novými zákony, které platí jen pro danou hru

f) činnost fiktivní, která předstírá odlišnou realitu od reality skutečně žité
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Pojem RPG

RPG (role playing game = hra hraní rolí; hra na hrdiny) patří do skupiny her

mimetických, přesněji do skupiny her, kterou nazývá Roger Caillois „Mimikry“.

(Caillois, 1998). Hry typu mimikry spočívají v tom, že se člověk sám stane iluzorní

postavou a chová se jako ona. Předstírá, že věří, že je někdo jiný a přesvědčuje o tom

i druhé, neboť svou vlastní osobnost schovává pod maskou, kterou předestírá ostatním.

Caillois uvádí, že mimikry se začínají projevovat poprvé v dětství, kdy si děti hrají

např. na maminku a tatínka, na piráty, na vojáky, ale později mimikry vstupují i do

života dospělého člověka.

RPG je zaměřena na hru ve fantazijním světě, které předchází tvorba fantazijních

postav, které vystupují v určitém příběhu, a za které hrají jednotliví hráči. Jedná se

o hráči vytvořený svět, v němž má každá postava svůj charakter, který si každý hráč

sám zvolí. Hráči plní úkoly, které jsou jim zadávány tzv. "PJ - Pánem jeskyně", který

celou hru svým způsobem řídí.

Během hry hráči sdělují, co právě dělají, kde se nachází, co mají v úmyslu, o čem

přemýšlí atd. Hra je zaměřena nejen na akce typu boj, vítězství, splnění mise, stanovení

úkolu apod., nýbrž se snaží svým způsobem kopírovat skutečný život, tudíž jsou

hrdinové schopni např. se zamilovat, slavit, opít se, uklízet, hádat se, pomáhat si atp.

Vytvořený svět je stavěný samotnými hráči, tudíž je založen na jejich znalosti

skutečného světa, který si přenášejí a modifikují v rámci potřeb RPG hry.

Vrátíme – li se ke Cailloisovu vymezení pojmu hra, RPG se vyznačují všemi

uvedenými charakteristikami hry, kromě jedné. Caillois uvádí (Caillois, 1998), že

v hrách typu mimikry neplatí, že jsou pevně dána autoritativní pravidla hry. Vzhledem

k tomu, že Caillois uvádí jako příklad hry typu mimikry např. divadelní představení,

domnívám se, že absence autoritativních pravidel se vztahuje také k tomuto příkladu.


[…]


všimnout, a posloužily tak jako nové skutečnosti pro nové závěry. Za prvé to byla

nutnost záštity organizace, pevné stanovení cílů, a zajištění klientů. Za druhé

uvědomění si vlastních kompetencí a stanovování cílů, které budou s kompetencemi

korespondovat. A poslední oblastí je vlastní práce s klienty v procesu psychoterapie,

kterou je užitečné si vyzkoušet, ale je nutné znát míru.

Na samý závěr práce je třeba znovu konstatovat, že se ukázalo jako vhodné, že se

výzkum nepodařilo zrealizovat. Doufejme, že se to podaří v dalších letech, až bude

možné v rámci kompetencí psychoterapeuta skutečně prokázat, nebo vyvrátit, vztah

mezi psychoterapií a hraním RPG.
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Příloha č. 3: Meditace pro 1. setkání
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Příloha č. 1

Jméno
Pohlaví
Věk Narozeniny

Postava

Obličej, vlasy

Oblékání

Povolání

Rodina původní

Rodiče

Sourozenci

Postavení

Rodina vlastní

Manžel Děti

Postavení

Vzdělání
Víra

Osobní historie

Morální zásady

Cíle

Charakter

P/O

CH/F/S/M

Kvality

Nedokáže

Mám ráda

Nemám ráda

Záliby
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Příloha č. 2

1. Jaké je jméno postavy?
2. Jaké je pohlaví postavy?
3. Kolik je postavě let? Kdy se narodila?
4. Jaký je fyzický vzrůst postavy?
5. Jaké má postava vlasy, oči a jakou barvu má její pleť? Nosí barevné čočky?

Používá barvu na vlasy?
6. Jak se obléká? Něco neobvyklého? Tetování?
7. Jaké má povolání?
8. Z jaké rodiny postava pochází? Co dělaly/dělají rodiče? Je manželské dítě? Z

rozvedené rodiny? Má sourozence? Kde jsou a co dělají... Kde se postava
narodila? Někdo kdo vyrostl na ulici má jiné zkušenosti než dítě z nejvyšší
společnosti.

9. Založila postava svou valstní rodinu? žije v manželství? Odděleně? Má/měla
děti? Pokud ne, chce to?

10. Kde nebo jak získala postava své vzdělání? Kde se naučila co umí? Na škole?
Udělala vejšku? Střední?

11. Co politické názory a náboženská víra postavy? Má nějaké vyhraněné politické
názory? Jaké? Je nábožensky založená? Je z nábožensky orientované rodiny?
Konverovala postava? Pokud ano, proč?

12. Jaké historické události zažila? Co si z nich pamatuje? Jaké na ní zanechaly
následky? Čím se postava živila předtím, než začala dělat to, co ve hře dělá? A
proč to opustila.

13. Jaké jsou morální zásady postavy? Je schopná zabít?Proč? Kdy to zjistila?
Myslí si, že to je ospravedlnitelné? Za jkých okolností? Co si myslí o trestu
smrti, euthanasii, potratech? Drží se postava nějakých zásad sexuality? Přemýšlí
o tom vůbec?

14. Má postava nějaké cíle? Touží po něčem jiném, než teď má? Je teĎ spokojená?
Pokud ne tak proč? A co s tím hodlá dělat?

15. Jaký má charakter? Cholerik, Sangvinik, Melancholik, Flegmatik? Optimista,
pesimista?Jakou má postava osobnost? 4 + 4 vlastnosti

16. Jaké zvláštní kvality má postava? Ne nutně jen dovednosti - vychází třeba dobře
s lidmi? Umí se o sebe postarat? Plánovat dopředu? Odhadnout situaci?

17. Existují věci, které postava prostě nedokáže? Přiblížit se k lidem? Nepřeceňovat
své síly? Pracovat s ostatními? Zachovat si chladnou hlavu? Zacházet s penězi?

18. Co má postava ráda? Mořské pobřeží? Výhled z výškových budov? Klid?
Umění? Někoho konkrétního? Nějaké místo? Pomerančový džus a Martini?

19. Co postava nesnáší? Dotěrné otázky? Sentimentálnost? Tomatový džus? Média?
Někoho konkrétního? Mc´Donald?

20. Co ráda dělá? Kde? S někým? Jak často?
21. jaké má postava zvyky? Chodí někam každý čtvrteční večer? Dělá něco

klasického po ránu? Před spaním?
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Příloha č. 3: (Inspirováno Gaby Rosbach, Vizuální meditace)

Meditace pro 1. setkání RPG

Hluboký klid a uvolnění mne naplňují dokonalým pocitem blaha.

V atmosféře blaženého klidu vnímám teplo svého těla.

Mé tělo je teplé.

Obličej mám uvolněný. Čelo je chladné a svěží.

Připadám si lehká a volná jako pták.

Pomalu ve mně vzniká radostný pocit smíchu, který zbavuje tvář posledních pocitů
napětí.

Mám se ráda a jsem smířena se sebou i se svým okolím.

Jsem šťastná a usmívám se.

Připadám si šťastná a lehká jako pírko, mám radost ze sebe samé.

Vnitřní úsměv mi pomáhá láskyplně a vyrovnaně přijmout své Já.

Jsem smířený a spokojená sama se sebou.

Naplněná pocity blaha se ocitám ve sluncem zalité krajině.

Všechny každodenní starosti jsem hodila za hlavu a zalitá sluncem procházím krajinou.

S každým nadechnutím se mé plíce plní svěží vůní teplého dne.

Mé představy jsou plné klidu a pohody.

Po chvíli se přede mnou otevírá pohled na sluncem zalité město.

Za chvíli se vydám na cestu do tohoto města.

Celé tělo je prozářené a prohřáté sluncem.

Jsem spokojený a plný pohody. S tímto pocitem se začínám vracet zpátky do reality.

Nyní tělo probouzím protahováním a napínáním svalstva zpátky k životu.

Pomalu se vracím do reality.
10, 9, 8,…