Oponentský posudek na bakalářskou práci Petry Písecké „Terapeutické
možnosti RPG her“

Práce je podrobnou a teoreticky dobře podloženou přípravou výzkumu psychoterapeutické
intervence. Ústředním tématem práce jsou hry na hrdiny (role-playing games), které autorka
vymezuje jako hry mimetické (napodobivé), odehrávající se ve fantazijním světě.

Cílem plánovaného výzkumu bylo ověřit, zda lze efektivně využít hry na hrdiny v
psychoterapii. Konkrétně se autorka zaměřila na „možnost klientů vyzkoušet si v bezpečném
prostoru hry kroky, které nejsou schopni učinit v reálném životě.“ Toto zúžení terapeutického cíle1
je dle mého funkční a oprávněné, mohlo však být v práci lépe reflektováno.

Práce je členěna do několika částí. V první z nich (Teoretické vymezení problému) autorka
jednak vymezuje pojmy, se kterými v dalším textu operuje (hra, RPG, psychoterapie, skupinová
psychoterapie), zejména však své téma (tj. hry na hrdiny v kontextu psychoterapie) uvádí do vztahu
s teoretickými koncepty psychoanalýzy jako jsou potenciální prostor, přechodové objekty a mody
psychického fungování. Tento teoretický rámec je k uchopení řešeného problému velmi vhodný a
jeho výběr považuji za velký klad posuzované práce. V první (teoretické) části práce je dále
včleněno několik dalších oddílů, které se dotýkají řešeného problému (tedy využití her na hrdiny v
psychoterapii). Z těchto bych ráda vyzdvihla zejména oddíl Mechanismy hry a v něm princip
„uzlových bodů“ (s. 25), který nejen výstižně popisuje proces hraní her na hrdiny, ale je také
praktickým konceptem pro plánované terapeutické užívání těchto her. Podnětná je také autorčina
aplikace Kubíčkova, resp. Doležalova modelu komplexní komunikace (s. 26 a 27), je jen škoda, že
některé změny, které autorka v modelu provedla, nejsou patřičně okomentovány2. Celkově lze
označit teoretickou část práce za zdařilou, i když bych uvítala lepší vymezení některých pojmů nebo
alespoň systematičtější nakládání s nimi (např. herní situace, akce, aktivita). Na druhou stranu je
třeba poznamenat, že autorka dobře vymezila podstatné kategorie z hlediska jejich konkrétní
aplikace v rámci psychoterapie, což je vzhledem k cíli její práce asi významnější. Pozitivně na mě
zapůsobila také formální úprava teoretické části, kde každý pojem či mechanismus je nejprve
vymezen v obecné rovině a následně v kontextu psychoterapie. Je dobře, že autorka dokázala tyto
dvě roviny jasně oddělit.

Ve druhé části (Návrh předvýzkumu) autorka předkládá podrobný plán terapeutické
intervence (hraní her na hrdiny). Jedná se o přibližně deset stran textu, na kterých rozpracovává
jednotlivé fáze intervence, vycházejíc z dělení fází psychoterapie vyhledaného v literatuře. Zabývá
se jednak přípravnou fází, kam spadá především řešení praktických problémů jako jsou zajištění
instituce, prostředků, participantů (klientů, resp. hráčů), dále pak fází tvorby skupiny, kde na
základě výše zmíněných uzlových bodů vymezuje několik typů skupin a zvažuje, který typ by byl
pro intervenci optimální, a nakonec fází práce ve skupině, kde se zamýšlí nad otázkami tvorby
postav, tvorby herního světa a nad vlastním procesem hraní. Celou koncepci je možno označit za
dobře promyšlenou a zodpovědně připravenou. V této části vidím největší přínos práce, neboť se
domnívám, že je kvalitním opěrným bodem pro každého, kdo by chtěl podniknout pokus využít hry
na hrdiny v terapii či poradenství.

V dalších částech práce (Hypotézy a Aplikace v praxi) autorka popisuje, kterak procházela
jednotlivými fázemi plánu výzkumu při svém pokusu jej zrealizovat. Je třeba shrnout, že tento
pokus byl v zásadě neúspěšný. Přínosem této části je tak „pouze“ upozornění na řadu praktických
obtíží, se kterými se autorka potýkala a také několik ponaučení týkajících se jednak realizace

1 Podle definic psychoterapie, které autorka uvádí, jsou cílem terapeutického působení změny v klientově prožívání,
chování a osobnosti (viz s. 11 a s. 12). V dalším textu však autorka hovoří o terapii jako o pomoci při řešení situací,
se kterými si klient neví rady (s.12), případně o pomoc s učiněním kroků, kterých klient dosud nebyl schopen (s.
30).

2 V Kubíčkově, resp. Doležalově modelu je například fikční svět, který čtenář rekonstruuje na základě výchozího
textu podmnožinou fikčního světa, který je konstruován textem vyprávění. V autorčině aplikaci na RPG je fikční
svět (re)konstruovaný hráči samostatnou množinou, která se částečně překrývá s fikčním světem konstruovaným
pánem jeskyně (resp. scénářem hry).

plánovaného výzkumu, jednak výzkumu na poli psychoterapie obecněji. Je škoda, že autorka
podrobněji nerozebírá příčiny selhání naplánovaného projektu a nezamýšlí se nad podmínkami, za
kterých by byl plán realizovatelný (např. odlišná cílová skupina).

Práce je napsána s velkým ohledem ke čtenáři, je velmi dobře členěna, jednotlivé kapitoly
plynule navazují a jejich zařazení do textu autorka dobře zdůvodňuje. Výjimkou je v tomto smyslu
část Hypotézy, která je poněkud strohá.

Autorka pracuje s literaturou po formální stránce v zásadě správně, jen by si měla dát pozor
na jednotnost citací (tečky, dvojtečky, kurzíva...). Co se týče rozsahu literatury, tak jej hodnotím
jako dostačující, i když mi trochu chyběly tituly zabývající se hrami na hrdiny, ať už obecněji anebo
přímo v psychoterapeutickém kontextu3.

Jazyková úroveň práce je vysoká, v textu je minimum chyb. Autorka překročila doporučený
rozsah práce (práce má celkem 53 stran), což ale nevnímám jako zápor.

Celkově na mě práce zapůsobila dobrým dojmem, a to zejména ze dvou důvodů. Prvním je
samotná volba tématu – využití her na hrdiny v rámci psychoterapie. Jsem přesvědčená, že uvedení
her na hrdiny do psychologické praxe by bylo velmi užitečné. Druhým důvodem je autorčino
zpracování části Návrh předvýzkumu, které je provedeno s pečlivostí a rozmyslem a je cenným
příspěvkem dalším výzkumníkům (i praktikům) na tomto poli.

Předložená práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ji
doporučuji k obhajobě.

V Praze 26.5.2009 Mgr. Kateřina Pekárková

Otázky:
1. Z jakého důvodu jste v informační zprávě pro potenciální respondenty uvedla, že jde o Real

Play Game (hry v reálném čase) namísto Role-Playing Game (hry s hraním rolí)? Jaké
důsledky mohla mít tato mystifikace pro Vás a instituci zastřešující výzkum (ČSDZ)?

2. Napadá Vás proč došlo k tak zásadnímu nepochopení principu hry ze strany
klientek/účastnic výzkumu?

3. Napadá Vás jiná cílová skupina, kde by bylo možné a vhodné RPG využít?
4. Jakou konkrétní RPG jste plánovala použít a proč?
5. Během celé práce hovoříte o potenciálním významu RPG pro klienty ve smyslu nácviku

určitých situací či činění obtížných kroků. Zvažovala jste také význam „náhradní identity“,
které by se klientům dostalo? A co „náhradní“ seberealizace?

6. Napadá Vás, jak by se daly zmírnit „etické překážky“, o kterých se zmiňujete na s. 44?

3 Např. J. Krajhanzl (2001). Možnosti využití Role-playing games v psychoterapii. Nepublikovaná zápočtová práce
pro předmět Základy klinické psychologie, FFUK v Praze. Retrieved May 26, 2009, from the World Wide Web:
http://studierpg.unas.cz/;
J. Hughes (1988). Therapy is Fantasy: Roleplaying, Healing and the Construction of Symbolic Order. Paper
presented in Anthropology IV Honours, Medical Anthropology Seminar, Dr. Margo Lyon, Dept. of Prehistory &
Anthropology, Australian National University. Retrieved May 26, 2009, from the World Wide Web:
http://www.rpgstudies.net/hughes/therapy_is_fantasy.html;
W.A. Hawkes-Robinson (2008). Role-playing Games Used as Educational and Therapeutic Tool for Children,
Youth, and Adults. Retrieved May 26, 2009, from the World Wide Web: http://www.rpgtherapy.com/project-
documents/downloadable-documents/RPG-Research-Role-playing%20Games%20Used%20as%20Educational
%20and%20Therapeutic%20Tool%20for%20Children%2C%20Youth%2C%20and%20Adults-by-Hawke-Robinson-
Draft-20081206a.pdf.
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